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10508 ‐ تبیر مطلق و تبیر مقَید در ایام ذی الحجه

سوال

در مورد تبیر مطلق در روز عید قربان، آیا تبیر در پ هر نماز جزو تبیر مطلق است یا خیر؟ و آیا این کار سنت است یا

مستحب یا بدعت؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

تبیر روز عید قربان از اول ماه تا پایان روز سیزدهم ذی الحجه مشروع است، چنانه اله سبحانه و تعال مفرماید:

ليشْهدُوا منَافع لَهم ويذْكروا اسم اله ف ايام معلُوماتٍ [حج: ۲۸]

(تا شاهد منافع خویش باشند و نام اله را در روزهای معلوم ببرند).

که منظور همان روزهای دههی ذی الحجه است. و همچنین اله عزوجل مفرماید:

واذْكرواْ اله ف ايام معدُوداتٍ [بقره: ۲۰۳]

(و اله را در روزهای معین یاد کنید).

و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: ایام تشریق روزهای خوردن و نوشیدن و ذکر اله است به روایت مسلم. و

بخاری در صحیح خود به صورت معلق از ابن عمر و اب هریره ـ رض اله عنهما ـ روایت کرده که آن دو در روزهای دههی

[ذی الحجه] به بازار مرفتند و تبیر مگفتند و مردم نیز با تبیر آنان تبیر مگفتند. و عمر بن الخطاب و فرزندش عبداله

ـ رض اله عنهما ـ در ایام من در مسجد و در خیمه تبیر مگفتند و صدای خود را بلند مکردند تا آنه من از صدای

تبیر [مردم] به لرزه مافتاد. همچنین تبیر پس از نمازهای پنجانه از نماز صبح روز عرفه تا نماز عصر روز سیزدهم ذی

الحجه، از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ و گروه از صحابه رض اله عنهم روایت شده که این تبیر مخصوص غیر

ه جمرهی عقبه را در روز قربان رمگوید تا آنم که در حال انجام حج است در حال احرام لبی حاجیان است، اما کس

نماید و پس از آن به تبیر مپردازد و تبیر را با اولین سنریزهای که به جمرهی عقبه پرتاب مکند آغاز مکند، اما اگر

همراه با لبی تبیر گوید اشال ندارد، زیرا انس ـ رض اله عنه ـ مگوید: شخص در روز عرفه لبی مگفت و کس بر
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وی انار نمکرد و تبیر مگفت و کس بر وی ایراد نمگرفت به روایت بخاری. اما برای کس که در احرام است بهتر

است که لبی گوید و برای کس که در احرام نیست بهتر است که در این ایام تبیر گوید.

بنابراین دانستیم که تبیر مطلق و مقید در صحیحترین اقوال علما در پنج روز یجا مشوند: روز عرفه و روز عید قربان و

ایام تشریق (یازده و دوازده و سیزده ذی الحجه). اما در روز هشتم و قبل آن (یم تا هشتم ذی الحجه) تبیرش مطلق است

نه مقید. چنانه در آیات و آثار پیشین گذشت. در مسند از ابن عمر ـ رض اله عنهما ـ از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

روایت است که فرمودند: هیچ روزهای نیست که عمل [نی] در آن محبوبتر و بزرگتر از این ایام دهانه باشد، بنابراین

بسیار تهلیل (لا اله الا اله) و تبیر و تحمید گویید.


